
（※）平成22年度調査より、従業員4名以上を対象

－ 96－

府内合計・平均

【概要】
（1）人口 （2）人口動態

（3）面積

行政区域面積　（25.10.1現在）

市街化区域面積（25.10.1現在）

1,901.42

95,609

（4）有権者数（26.9現在）

男

3,413,506

女

3,717,325

計

7,130,831

【産業】
（1）産業構造（22国調）

第 1 次 産 業

第 2 次 産 業

第 3 次 産 業

計（分類不能含む）

区　　分

（2）農業・工業・商業

農　　　業
（22年）

総農家数 経営耕地面積

26,360 940,901

事業所数 従業者数 製造品出荷額

19,073 455,018 160,227

事業所数 従業者数 年間商品販売額

107,650 913,217 616,602

工　　　業
（24年）
（※）

商　　　業
（19年）

19,228 0.5

867,157 22.7

2,621,746 68.7

3,815,052

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（26.4.1現在）

全 部 門 80,308 9.0

59,013 6.6

41,135 4.6

17,878 2.0

21,295 2.4

― ―

普通会計　計

一般行政

特別行政

その他の会計　計

普通会計　類似団体
（25.4.1現在）

k㎡

ha 人 人 人

所 人 億円

戸 ａ

所 人 億円

人（

人（

人（

人（

人（

人/人口千人）

人/人口千人）

人/人口千人）

人/人口千人）

人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

100.0

12.10.01（国調）

17.10.01（国調）

22.10.01（国調）

26.09.01（推計）

8,805,081 ― ― ― 3,485,910

8,817,166 ― ― ― 3,654,293

区　分 人　口
（人）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

12.10.01（国調）

17.10.01（国調）

22.10.01（国調）

4,652 0.09 14.9 105.90

4,655 0.14 18.5 105.51

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

8,850,042 ― ― ― 3,938,758

8,865,245 ― ― ― 3,832,386 4,670 0.55 22.4 104.7



※19年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。（3）公営企業等決算（22年度） （百万円）

21年度

20年度

－ 97－

【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

25年度
24年度
23年度

歳　　入
3,882,235 3,819,017 52,198 32,088 2.6 2,007,419 96.1 0.816

（5）健全化判断比率 （％）

24年度
23年度

25年度
実質赤字比率

― ― 7.5 87.4
― ― 7.9 102.9

― ― 7.2 69.7
連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％） （3）公営企業等決算（25年度） （百万円）

区　　　分 25年度 構成比 24年度 構成比 23年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

3,848,793 100.0

1,512,537 39.3

289,918 7.5

267,997 7.0

918,017 23.9

336,437 8.7

3,816,862 100.0

2,185,079 57.2

599,403 15.7

1,119,250 29.3

466,426 12.2

264,188 6.9

263,605 6.9

130,070 3.4

3,769,245 100.0

1,529,430 40.6

278,103 7.4

260,904 6.9

929,999 24.7

350,629 9.3

3,741,276 100.0

2,176,077 58.2

626,746 16.8

1,105,949 29.6

443,381 11.9

254,584 6.8

254,389 6.8

120,441 3.2

3,882,235 100.0

1,535,098 39.5

276,869 7.1

260,405 6.7

973,463 25.1

382,063 9.8

3,819,017 100.0

2,184,174 57.2

561,526 14.7

1,131,324 29.6

491,324 12.9

291,096 7.6

290,417 7.6

127,064 3.3

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（25年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
単 年 度 収 支
実 質 収 支

19,041
81,933
△ 2,063
△ 95,100
7,980
3,688
37.7ha
53,304

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（25年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
25 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

24 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

23 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

94.8

92.1

98.6

93.9

94.5

94.8

98.3

95.1

95.8

93.5

98.8

95.0

95.7

95.8

98.6

96.1

税 収 計
市
町
村
民
税

用
語
の
解
説
は
98
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
下
さ
い
。

固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 52,163
135,572 ―
29,857 ―

上 水 道 事 業 会 計
病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

34,450
（12,631）

―

△ 24,917
69,945

2,007,419
297,071

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（25年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
5,064,398
1,467,416
479,257
54,250
109,292
7,174,613
1,091,888
1,474,523
3,397,512
5,963,924

（7）将来負担比率の状況（25年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

府 内 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

府 内 平 均

304,677
39,272
245,867
589,816

4,506,689

66.4

507.6

千円

千円

1,512,537

458,932

183,624

642,556

261,319

272,239

87,033

620,591

1,529,430 

441,978 

180,167 

622,145 

266,533 

295,459 

88,702 

650,694 

1,535,098

461,891

189,450

651,341

259,591

279,463

87,295

626,349

（100.0）

（30.3）

（12.1）

（42.5）

（17.3）

（18.0）

（5.8）

（41.0）

（100.0）

（28.9）

（11.8）

（40.7）

（17.4）

（19.3）

（5.8）

（42.5）

（100.0）

（30.1）

（12.3）

（42.4）

（16.9）

（18.2）

（5.7）

（40.8）

3,769,245 3,741,276 18,565 △ 73 0.9 1,965,388 97.0 0.834

95.2

92.9

98.7

94.5

95.0

95.1

98.3

95.5

3,848,793 3,816,862 20,110 1,545 1.0 1,982,139 97.7 0.817


