

府内合計・平均

【概要】

(1) 人口

区分	人口(人)	15歳未満人口割合(%)	15~64歳人口割合(%)	65歳以上人口割合(%)	世帯数(世帯)
12.10. 1(国調)	8,805,081	—	—	—	3,485,910
17.10. 1(国調)	8,817,166	—	—	—	3,654,293
22.10. 1(国調)	8,865,245	—	—	—	3,832,386
26. 9. 1(推計)	8,850,042	—	—	—	3,938,758

(2) 人口動態

区分	人口密度(人/km ²)	人口伸率(%)	高齢化率(%)	昼夜間人口比率(%)
12.10. 1(国調)	4,652	0.09	14.9	105.90
17.10. 1(国調)	4,655	0.14	18.5	105.51
22.10. 1(国調)	4,670	0.55	22.4	104.7

(3) 面積

行政区域面積 (25.10.1現在)	1,901.42 km ²
市街化区域面積 (25.10.1現在)	95,609 ha

(4) 有権者数 (26.9現在)

男	女	計
3,413,506 人	3,717,325 人	7,130,831 人

【産業】

(1) 産業構造 (22国調)

区分	就業人口(人)	構成比(%)
第1次産業	19,228	0.5
第2次産業	867,157	22.7
第3次産業	2,621,746	68.7
計(分類不能含む)	3,815,052	100.0

(2) 農業・工業・商業

農業 (22年)	総農家数	経営耕地面積
	26,360 戸	940,901 a
工業 (24年) (※)	事業所数	従業者数 製造品出荷額
	19,073 所	455,018 人 160,227 億円
商業 (19年)	事業所数	従業者数 年間商品販売額
	107,650 所	913,217 人 616,602 億円

(※) 平成22年度調査より、従業員4名以上を対象

【行政職員】

(1) 職員数 (26.4.1現在)

全部門	80,308 人 (9.0 人/人口千人)
普通会計 計	59,013 人 (6.6 人/人口千人)
一般行政	41,135 人 (4.6 人/人口千人)
特別行政	17,878 人 (2.0 人/人口千人)
その他の会計 計	21,295 人 (2.4 人/人口千人)
普通会計 類似団体 (25.4.1現在)	一人 (一人/人口万人)

【財政】(1)決算収支(普通会計)

(百万円、%)

	歳入	歳出	実質収支	単年度収支	実質収支比率	標準財政規模	経常収支比率	財政力指数
25年度	3,882,235	3,819,017	52,198	32,088	2.6	2,007,419	96.1	0.816
24年度	3,848,793	3,816,862	20,110	1,545	1.0	1,982,139	97.7	0.817
23年度	3,769,245	3,741,276	18,565	△ 73	0.9	1,965,388	97.0	0.834

(2)主な歳入・歳出

(百万円、%)

区分	25年度	構成比	24年度	構成比	23年度	構成比
歳入計	3,882,235	100.0	3,848,793	100.0	3,769,245	100.0
地方税	1,535,098	39.5	1,512,537	39.3	1,529,430	40.6
地方交付税	276,869	7.1	289,918	7.5	278,103	7.4
普通交付税	260,405	6.7	267,997	7.0	260,904	6.9
国・府支出金	973,463	25.1	918,017	23.9	929,999	24.7
地方債	382,063	9.8	336,437	8.7	350,629	9.3
歳出計	3,819,017	100.0	3,816,862	100.0	3,741,276	100.0
義務的経費計	2,184,174	57.2	2,185,079	57.2	2,176,077	58.2
人件費	561,526	14.7	599,403	15.7	626,746	16.8
扶助費	1,131,324	29.6	1,119,250	29.3	1,105,949	29.6
公債費	491,324	12.9	466,426	12.2	443,381	11.9
投資的経費計	291,096	7.6	264,188	6.9	254,584	6.8
普通建設事業費	290,417	7.6	263,605	6.9	254,389	6.8
単独事業費	127,064	3.3	130,070	3.4	120,441	3.2

(3)公営企業等決算(25年度)

(百万円)

上水道	経常損益	19,041
	利益	81,933
病院	経常損益	△ 2,063
	利益	△ 95,100
下水道	単年度収支	7,980
	実質収支	3,688
土地開発公社	面積	37.7ha
保有土地(25年度末)	金額	53,304

(4)積立金及び地方債の残高状況

(25年度)

(百万円)

年度末現在高	財政調整基金	304,677
	減債基金	39,272
	その他特定目的基金	245,867
	積立金計	589,816
	住民一人あたり額	66.4千円
	府内平均	
	地方債	4,506,689
	住民一人あたり額	507.6千円
	府内平均	

(5)健全化判断比率

(%)

	実質赤字比率	連結実質赤字比率	実質公債費比率	将来負担比率
25年度	—	—	7.2	69.7
24年度	—	—	7.5	87.4
23年度	—	—	7.9	102.9

(6)連結実質赤字比率の状況(主な会計)(25年度)(百万円、%)

区分	実質収支・資金不足(剩余)額	資金不足比率
一般会計等	52,163	
上水道事業会計	135,572	—
病院事業会計	29,857	—
下水道事業会計 (うち解消可能資金不足額)	34,450 (12,631)	—
国民健康保険事業会計	△ 24,917	
その他の	69,945	
標準財政規模	2,007,419	
連結実質収支額	297,071	

(7)将来負担比率の状況(25年度)

(百万円)

	項目	金額
将来負担額	連結実質赤字額	0
	地方債現在高(一般会計)	5,064,398
	公営企業債等繰入見込額	1,467,416
	退職手当負担見込額	479,257
	土地開発公社等の負債額等負担見込額	54,250
	その他	109,292
	小計	7,174,613
財充当源可等能	充当可能基金	1,091,888
	充当可能特定歳入	1,474,523
	基準財政需要額算入見込額	3,397,512
	小計	5,963,924

(8)税収の状況

(百万円、%)

区分	25年度		24年度		23年度	
	収入済額(構成比)	微収率	収入済額(構成比)	微収率	収入済額(構成比)	微収率
税 収 計	1,535,098 (100.0)	95.8	1,512,537 (100.0)	95.2	1,529,430 (100.0)	94.8
市町村民税	461,891 (30.1)	93.5	458,932 (30.3)	92.9	441,978 (28.9)	92.1
法人税	189,450 (12.3)	98.8	183,624 (12.1)	98.7	180,167 (11.8)	98.6
計	651,341 (42.4)	95.0	642,556 (42.5)	94.5	622,145 (40.7)	93.9
固定資産税	土地 259,591 (16.9)	95.7	261,319 (17.3)	95.0	266,533 (17.4)	94.5
	家屋 279,463 (18.2)	95.8	272,239 (18.0)	95.1	295,459 (19.3)	94.8
	償却資産 87,295 (5.7)	98.6	87,033 (5.8)	98.3	88,702 (5.8)	98.3
	計 626,349 (40.8)	96.1	620,591 (41.0)	95.5	650,694 (42.5)	95.1

用語の解説は98ページをご覧下さい。